derem das Versäumnis eines Schuldners sich zu einem Rückzahlungsplan gegenüber
dem Konzern zu verpflichten und das Versäumnis für eine Periode von mehr als 90 Tagen
Zahlungsverzug, vertragliche Zahlungen zu leisten.

2019

12 Monats ECL
Life Time

ECL 1
Credit

Impairment 2 Summe

in T € Stage 1 Stage 2 Stage 3

Stand 1. Jänner 0,0 211,1 7.416,2 7.627,3

Konsolidierungskreis-
änderungen 1,2 1,2

Dotierung 37,3 199,4 236,7

Verwendung -154,1 -154,1

Auflösung -259,0 -259,0

Transfer to lifetime ECL 0,0 0,0 0,0

Transfer to lifetime
ECL – Credit Impaired 3 -19,0 19,0 0,0

Stand 31. Dezember 0,0 229,4 7.222,7 7.452,0

1) Über die Laufzeit erwartete Kreditverluste (Wertberichtigung) der Stufe 2
2) Über die Laufzeit erwartete Kreditverluste (Wertberichtigung) der Stufe 3 bei beeinträchtigter Bonität
3) Umbuchung in über die Laufzeit erwartete Kreditverlust – beeinträchtigte Bonität

Die im Geschäftsjahr 2019 wertberichtigten („Credit impaired“) Forderungen unterlie-
gen weiterhin Eintreibungsmaßnahmen.

>

155

KONZERNANHANG 2019

2018

12 Monats ECL Life Time ECL 1
Credit

Impairment 2 Summe

in T € Stage 1 Stage 2 Stage 3

Stand 1. Jänner (IAS 39) 6.574,2

Anpassung aufgrund der
Erstanwendung von IFRS 9 142,7

Stand 1. Jänner (IFRS 9) 0,0 158,0 6.558,8 6.716,9

Dotierung 71,2 1.115,6 1.186,8

Verwendung -221,2 -221,2

Auflösung -55,1 -55,1

Transfer to lifetime ECL 0,0 0,0 0,0

Transfer to lifetime
ECL – Credit Impaired 3 -18,1 18,1  0,0

Stand 31. Dezember 0,0 211,1 7.416,2 7.627,3

1) Über die Laufzeit erwartete Kreditverluste (Wertberichtigung) der Stufe 2
2) Über die Laufzeit erwartete Kreditverluste (Wertberichtigung) der Stufe 3 bei beeinträchtigter Bonität
3) Umbuchung in über die Laufzeit erwartete Kreditverlust – beeinträchtigte Bonität

Von den vorstehenden Wertminderungsaufwendungen in Höhe von T€ 7.452,0 (Vorjahr:
T€ 7.627,3) betreffen T€ 1.845,2 (Vorjahr: T€ 1.942,1) Forderungen aus Kundenverträgen und
T€ 5.606,8 (Vorjahr: T€ 5.685,2) Forderungen, die nicht aus Verträgen mit Kunden stammen.

Schuldinstrumente, die nicht Forderungen betreffen
Alle Schuldinstrumente, die zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertet werden,